
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2019| nº 04 
31 de maio de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
31 de maio de 2019 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
31 de maio de 2019 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 14 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.011186/2019-11
Divinópolis-MG, 07 de maio de 2019.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela
PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de
2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Responsável por Captar Patrocínios, dentro
dos trâmites legais, para serem revertidos durante a décima quarta edição
dos Jogos Intercampi do CEFET-MG, que irão acontecer entre 05 a 09 de
junho de 2019, no Campus Divinópolis.

Art. 2º  -  Designar os professores Antônio Guimarães Campos – SIAPE
1609865,  Thiago  Magela  Rodrigues  Dias  –  SIAPE  2646669,  Miguel
Fernando de Oliveira Guerra – SIAPE 1217943 e Leonardo Gomes Martins
Coelho- SIAPE 1739868 para constituírem a referida Comissão.

Art. 3º - Nomear o professor Antônio Guimarães Campos como presidente
da Comissão Responsável por Captar Patrocínios.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 07/05/2019 15:38 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 14, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 07/05/2019 e o cdigo de verificao: f08447c92f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 15 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.011399/2019-43
Divinópolis-MG, 09 de maio de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas

Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de
janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art.  1º  -  Constituir  Comissão  Responsável  pelos  eventos  culturais  dos  Jogos
Intercampi do CEFET-MG, que irão acontecer entre 05 a 09 de junho de 2019, no
Campus Divinópolis.

Art. 2º - Designar os(as) professores(as) Fábio Lacerda Resende e Silva (Presidente),
Rafael Marcelino do Carmo Silva, Bruno Ferreira Rosa, Natália Mariloli Santos Giarola
Castro, Maria Isabel Rios de Carvalho Viana, Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino,
Leonardo Gomes Martins Coelho e Dalson Eloy Almeida para constituírem a referida
Comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/05/2019 17:29 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 15, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 09/05/2019 e o cdigo de verificao: d3e2090d45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 16 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.011401/2019-84
Divinópolis-MG, 09 de maio de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas

Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de
janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art.  1º  -  Constituir  Comissão  Responsável  pela  Assessoria  de  Imprensa  e
Comunicação dos Jogos Intercampi do CEFET-MG, que irão acontecer entre 05 a 09
de junho de 2019, no Campus Divinópolis.

Art. 2º - Designar os(as) professores(as) Rodrigo Bessa (Presidente), Arilda Clainer
Drumond, Fernanda Rodrigues Ferreira, Hemilly Brugnara Lara, Andrea Mara Silveira
Cruz  Marcelino  e  Leonardo  Gomes  Martins  Coelho  para  constituírem  a  referida
Comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/05/2019 17:28 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 16, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 09/05/2019 e o cdigo de verificao: a738c420d7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 17 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.011514/2019-80
Divinópolis-MG, 10 de maio de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de
janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e
conforme indicação dos Coordenadores de Curso, resolve:

Art.  1º  -  Instituir  Comissão  específica  para  assessorar  e  orientar  os  alunos  no
preenchimento dos questionários de avaliação dos cursos, durante o 20º Seminário
de Conclusão dos Cursos Técnicos da Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-
MG/Campus Divinópolis, que será realizado no dia 23 de maio de 2019.

Art. 2º - Designar os professores para os respectivos cursos:

Curso Técnico em Produção de Moda

Professor Antônio Guimarães Campos

Professor Edilson Hélio Santana

Professora Joanice Maria Barreto

Cursos Técnicos em Eletromecânica e Mecatrônica

Professor Marlon Henrique Teixeira

Professor André Luiz Paganotti

Professor Luiz Cláudio Oliveira

Professor Christian Gonçalves Herrera

Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet

Professor Alisson Marques da Silva

Professor Alberto Pena Lara

Professor Marcelo Caramuru Pimentel Fraga

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 17, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 10/05/2019 e o cdigo de verificao: 25c46b7ffa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 17 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.011514/2019-80
Divinópolis-MG, 10 de maio de 2019.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 17, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 10/05/2019 e o cdigo de verificao: 25c46b7ffa

Professor Nestor Dias de Oliveira Volpini

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/05/2019 10:00 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 18 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.012000/2019-41
Divinópolis-MG, 16 de maio de 2019.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela
PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de
2019, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º Constituir  comissão  eleitoral  local  para  organizar,  executar  e
apurar, no âmbito do Campus Divinópolis, as Eleições para Diretor-Geral –
Gestão  2019  a  2023,  em observância  ao  disposto  na  Resolução  CD  –
06/19, de 16 d abril de 2019

Art. 2º Nomear os professores Fernando Antônio Pereira Lemos, matrícula
n.º 1100252 e André Luis Costa Pinto de Carvalho, matrícula nº 1441766 e
os  Técnico-Administrativos  Jurandir  Botelho  Vargas,  matrícula  n.º
6392395,  Maurício  Fonseca  de Azevedo,  matrícula  nº  1645589  e  Inara
Guimarães de Sousa, matrícula nº 2354615 para constituírem a Comissão
prevista no Art. 1º.

Art.  3º Nomear  o  professor  Fernando  Antônio  Pereira  Lemos  como
presidente da Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 18, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 16/05/2019 e o cdigo de verificao: 05f477d3dd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 18 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.012000/2019-41
Divinópolis-MG, 16 de maio de 2019.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 18, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 16/05/2019 e o cdigo de verificao: 05f477d3dd

(Assinado digitalmente em 16/05/2019 11:35 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486


